ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày       tháng 02 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu tái

định cư xã Đồng Tiến, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của 37 Luật có liên quan đến Quy hoạch;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015

của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy

hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 Quy định hồ sơ

của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy

hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù;

Căn cứ Quyết định số 4519/QĐ-UBND ngày 02/11/2015 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt quy hoạch chung đô thị Gốm, xã

Đồng Tiến, huyện Triệu Sơn;

Căn cứ Nghị Quyết số 43/NQ-HĐND ngày 23/11/2020 của Hội đồng

nhân dân huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt chủ trương dự án: Hạ tầng kỹ thuật

khu tái định cư xã Đồng Tiến, huyện Triệu Sơn để thực hiện dự án đường từ

trung tâm Thành phố Thanh Hóa nối với Cảng hàng không Thọ Xuân đi khu

kinh tế Nghi Sơn;

Căn cứ Văn bản số 1126/UBND-QLDA ngày 25/02/2021 của UBND

huyện Triệu Sơn về việc tiếp thu ý kiến các ngành bổ sung, chỉnh sửa Nhiệm vụ

lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu tái định cư xã Đồng Tiến, huyện

Triệu Sơn.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê

duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu tái định cư xã

Đồng Tiến, huyện Triệu Sơn với những nội dung chính như sau:

1. Tên đồ án: Lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư

xã Đồng Tiến, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

2. Phạm vi ranh giới và quy mô lập quy hoạch

2

2.1. Phạm vi ranh giới

Ranh giới lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư xã

Đồng Tiến, nằm trên tờ bản đồ số 14, bản đồ địa chính xã Đồng Tiến tỷ lệ

1/2000 đo vẽ năm 2011 (thuộc thôn Đồng Xá 3 và thôn Thị Tứ), có giới hạn như

sau:

+ Phía Đông: giáp đất nông nghiệp;

+ Phía Tây: giáp đất nông nghiệp và trường mầm non;

+ Phía Nam: giáp khu dân cư;

+ Phía Bắc: giáp đất nông nghiệp.

* Phạm vi nghiên cứu bao gồm cả trường THCS Đồng Tiến và toàn bộ lô

đất (ký hiệu DVO.5-01) trong đồ án Điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây

dựng đô thị Gốm, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040 đang trình

duyệt để đảm bảo tính đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và xã hội.

2.2. Quy mô lập quy hoạch

- Quy mô lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 là 3,3 ha;

- Phạm vi khảo sát địa hình phục vụ lập quy hoạch khoảng 5,0 ha.

3. Tính chất, chức năng

Là khu ở tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đường

từ Trung tâm Thành phố Thanh Hóa nối với đường giao thông từ Cảng Hàng

không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn.

4. Các nội dung, yêu cầu cần nghiên cứu

4.1. Mục tiêu lập quy hoạch

- Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật, xã hội đồng bộ; phù hợp

với quy hoạch và kiến trúc cảnh quan, đáp ứng nhu cầu về đất ở của nhân dân;

nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng và khai thác quỹ đất, tăng nguồn thu ngân

sách nhà nước, tạo nguồn vốn để đầu tư phát triển, nâng cao chất lượng cuộc

sống nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện;

- Các công trình công cộng - dịch vụ trong khu dân cư đảm bảo phục vụ

tốt cho khu dân cư trong giai đoạn hiện tại và phù hợp với sự hình thành phát

triển của khu vực trong tương lai;

- Làm cơ sở pháp lý đầu tư xây dựng, quản lý xây dựng theo quy hoạch và

là cơ sở để lập dự án đầu tư xây dựng.

4.2. Nguyên tắc thiết kế quy hoạch

- Tuân thủ các chỉ tiêu, định hướng quy hoạch tổng thể theo đổ án Điều

chỉnh, mở rộng quy hoạch chung xây dựng đô thị Gốm, huyện Triệu Sơn đến

năm 2040 hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Cấu trúc quy hoạch cần rõ ràng và linh hoạt nhằm đáp ứng cho hiện tại

cũng như tương lai.

3

- Thiết kế kiến trúc cảnh quan để tạo nên một khu dân cư xanh, tiện nghi,

thân thiện với môi trường.

- Đồng bộ mạng lưới hạ tầng kỹ thuật của khu vực nghiên cứu với mạng

lưới hạ tầng kỹ thuật hiện có và mạng lưới chung của toàn khu vực tạo thành

một hệ thống đồng bộ.

- Khớp nối đồng bộ hạ tầng kỹ thuật các mặt bằng quy hoạch, các dự án

đầu tư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phương án thiết kế không tác động đến các khu vực đang khai thác sử

dụng, các khu dân cư hiện trạng. Tuy nhiên phải khảo sát, phân tích đánh giá cụ

thể để gắn kết về mặt không gian, cũng như kết nối hạ tầng kỹ thuật (lưu ý thoát

nước, cấp nước, cấp điện, vệ sinh môi trường…).

4.3. Nội dung cơ bản cần giải quyết trong đồ án quy hoạch

a) Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên, thực trạng đất xây dựng, dân

cư, xã hội, kiến trúc cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật; các quy định của quy hoạch

chung có liên quan đến khu vực quy hoạch.

b) Xác định chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch đô thị, hạ tầng xã hội và hạ

tầng kỹ thuật cho từng khu vực quy hoạch.

c) Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất:

- Xác định các khu chức năng trong khu vực quy hoạch.

- Xác định chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch đô thị về mật độ xây dựng, hệ

số sử dụng đất, tầng cao công trình đối với từng ô phố; khoảng lùi công trình đối

với các trục đường.

d) Xác định nguyên tắc, yêu cầu tổ chức không gian, kiến trúc cảnh quan

đối với từng khu chức năng, trục đường chính, không gian mở, điểm nhấn, khu

trung tâm.

e) Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị:

Hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị được bố trí đến mạng lưới

đường khu vực, bao gồm các nội dung sau đây:

- Xác định cốt xây dựng đối với từng ô đất;

- Xác định mạng lưới giao thông, mặt cắt, chỉ giới đường đỏ và chỉ giới

xây dựng (Quy mô các tuyến phải đảm bảo chiều rộng mặt đường tối thiểu 7,5

m (02 làn xe) và vỉa hè mỗi bên rộng từ 5m trở lên)

+ Đối với các vị trí nút các tuyến giao thông: thiết kế làn tách, nhập để

tăng khả năng lưu thông qua nút giao, đảm bảo an toàn giao thông cho người và

phương tiện khi tham gia giao thông.

+ Xác định vị trí, diện tích bãi đỗ xe phù hợp với mật độ dân cư quy

hoạch theo quy định;

- Xác định nhu cầu và nguồn cấp nước; vị trí, công suất cấp nước; mạng

lưới đường ống cấp nước và các thông số kỹ thuật chi tiết;

4

- Xác định nhu cầu sử dụng và nguồn cung cấp năng lượng; vị trí, quy mô

các trạm điện phân phối; mạng lưới đường dây trung thế và hệ thống chiếu sáng

đô thị.

- Xác định nhu cầu công trình hạ tầng viễn thông thụ động.

- Xác định tổng lượng nước thải và rác thải; mạng lưới thoát nước; vị trí

quy mô các công trình xử lý nước thải, chất thải (tính toán thủy văn làm cơ sở

xác định khẩu độ các công trình thoát nước đảm bảo theo quy định).

f) Khảo sát đo đạc địa hình khu vực quy hoạch tỷ lệ 1/500.

5. Dự kiến các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chính

Chỉ tiêu tính toán của đồ án trên cơ sở Thông Tư 22/2019/TT-BXD ngày

31/12/2019 của Bộ Xây dựng Ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy

hoạch xây dựng.

Quy mô dân số dự báo khu đất có thể đáp ứng khoảng: 600-800 người.

Dự kiến chỉ tiêu sử dụng đất, hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật:

a) Chỉ tiêu sử dụng đất

- Đất ở tối thiểu: 25 m
2
/người.

- Đất cây xanh, TDTT:   2 m2/người (trong các nhóm nhà ở phải bố trí

vườn hoa, sân chơi với bán kính phục vụ không lớn hơn 300 m; đất cây xanh

công cộng phải được dành tối thiểu 25  để quy hoạch bố trí sân chơi, không

gian hoạt động thể thao, giải trí ngoài trời).

b) Chỉ tiêu xây dựng

- Công trình nhà ở: Tầng cao trung bình 3-7 tầng, mật độ xây dựng từ 80-

100%.

- Công trình công cộng: Tầng cao trung bình 1-3 tầng, mật độ xây dựng

từg 40-60%.

- Kích thước lô đất quy hoạch xây dựng:

+ Lô đất xây dựng nhà ở trong các khu quy hoạch xây dựng mới tiếp giáp

với đường phố có bề rộng chỉ giới đường đỏ   19 m, bề rộng mặt tiền của công

trình nhà ở   5 m;

+ Lô đất xây dựng nhà ở trong các khu quy hoạch xây dựng mới tiếp giáp

với đường phố có bề rộng chỉ giới đường đỏ < 19 m, bề rộng mặt tiền của công

trình nhà ở   4m;

+ Chiều dài tối đa của lô đất xây dựng một dãy nhà ở liên kế tiếp giáp với

tuyến đường cấp đường chính khu vực trở xuống là 60 m.

c) Chỉ tiêu các công trình hạ tầng kỹ thuật

- Giao thông: Tỷ lệ đất giao thông tối thiểu tính đến: đường liên khu vực

9 ; tính đến đường khu vực 13  ; tính đến đường phân khu vực 18  .

- Cấp điện: 1.500 KWh/người/năm.

5

- Cấp nước: 120 lít/người/ngđ.

- Thoát nước: Nước mưa và nước thải riêng biệt.

- Chỉ tiêu xử lý chất thải: 1,2 kg/người/ngày đêm.

- Rác thải: Thu gom xử lý 100% và vận chuyển về khu xử lý rác thải tập

trung của huyện.

- Công trình viễn thông: Đường dây thuê bao cố định: 01/đường dây thuê

bao/01 hộ gia đình.

6. Nội dung khảo sát địa hình tỷ lệ 1/500

- Lập hệ thống mốc, đường truyền;

- Khảo sát đo vẽ địa hình tỷ lệ 1/500 phục vụ công tác lập quy hoạch chi

tiết.

7. Sản phẩm quy hoạch

Căn cứ thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/06/2016 của Bộ Xây dựng

về quy định về hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị.

a) Thành phần và nội dung hồ sơ bản vẽ (tên bản vẽ và tỷ lệ bản vẽ)

- Sơ đồ vị trí, ranh giới khu vực lập quy hoạch. Thể hiện trên nền bản đồ

địa hình tỷ lệ 1/2000.

- Bản đồ hiện trạng tổng hợp: Đánh giá hiện trạng kiến trúc cảnh quan, hạ

tầng kỹ thuật và đánh giá đất xây dựng. Thể hiện trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ

1/500.

- Bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất. Thể hiện trên nền bản đồ

địa hình tỷ lệ 1/500.

- Sơ đồ tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan. Thể hiện trên nền bản

đồ địa hình tỷ lệ 1/500.

- Bản đồ chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng và hành lang bảo vệ các

tuyến hạ tầng kỹ thuật. Thể hiện trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1/500.

- Các bản đồ quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật. Thể hiện trên nền bản

đồ địa hình tỷ lệ 1/500.

- Bản đồ tổng hợp đường dây, đường ống kỹ thuật. Các bản đồ quy hoạch

hệ thống hạ tầng kỹ thuật. Thể hiện trên nền bản đồ địa hình tỷ lệ 1/500.

b) Thuyết minh và các văn bản kèm theo

Báo cáo tổng hợp (thuyết minh, các văn bản pháp lý liên quan, dự thảo Tờ

trình, dự thảo Quyết định phê duyệt, Phụ lục...).

8. Thời gian thực hiện

- Lập nhiệm vụ và dự toán quy hoạch: Không quá 02 tháng;

- Nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết: không quá 06 tháng (kể từ ngày

nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch được phê duyệt).

6

9. Nguồn vốn thực hiện: Vốn ngân sách huyện và các nguồn vốn khác.

10. Tổ chức thực hiện

- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

- Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê

duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu tái định cư xã

Đồng Tiến, huyện Triệu Sơn để làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Xây dựng (để thẩm định) ;
- Lưu: VT, BQLDA.

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-26T13:30:38+0700

		2021-02-26T14:54:30+0700

		2021-02-26T14:55:11+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-26T14:55:30+0700